
世界秘境駅シンポジウムiｎほろのべ
　幌延町に存在する６つの秘境駅をテーマとしたシンポジウムが国際交流施設で開催されました。
「幌延町にとって秘境駅は観光資源となるのか」「秘境駅を観光資源として活用していいのか」とい
う様々な課題がある中で、今回の秘境駅フェスタ『世界秘境駅シンポジウムinほろのべ』は秘境
駅の可能性を探ることを目的として開催されました。芸能界から鉄道雑貨店まで幅広い業種の鉄
道に精通している方々をゲストに招き、基調講演、鉄道談議、パネルディスカッションなど多岐に
渡り鉄道観光について考える機会となりました。

雄信内駅特設会場開設
　秘境駅フェスタ２日目は雄信内駅にイベント会場を開設しま
した。
　イベント会場では、トナカイとレトロバスとの写真撮影会や
鉄道グッズ、「秘境駅カモ鉄弁当」などの販売が行われ、会
場は大いに賑わいました。その他にもレトロバスツアーや幌延
駅発着秘境駅チャレンジツアーなど様々なイベントが実施さ
れ、秘境駅フェスタは大盛況となりました。

南田裕介氏基調講演
「五感で楽しむ鉄道旅」
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レトロバスでゆく秘境駅めぐり
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トークショー
「鉄道談議」

パネルディスカッション「秘境駅の魅力とは」

鉄道写真展

鉄道模型体験運転会

鉄道グッズ販売会

稚内信用金庫幌延支店のみなさんにもご協力いただきました

パネルディスカッションでは、上記で紹介したゲストに
加え、野々村仁町長が参加し、秘境駅の観光資源化に
ついて、より具体的に討論されました。ゲストの方々か
らそれぞれ貴重なアドバイスをいただき、今後の幌延
町の取組に弾みがつくものとなりました。

「各種イベント」「各種イベント」11/1㈰11/1㈰

　町と鉄道系資産の魅力を発見・発信することを目的として鉄道
フォトコンテストを開催し、世界秘境駅シンポジウムで審査発表が
行われました。143点の応募作品の中から選りすぐりの１６作品が
入賞しました。入賞作品については次月号から順次広報誌の裏表
紙でご紹介いたします。

秘境駅の里「ほろのべ」鉄道フォトコンテスト

　ＪＲ北海道が来年３月のダイヤ改正で、宗谷本線名寄以北の普通列
車について、上下5本の減便を計画していることが新聞などで報じら
れており、町にもＪＲ北海道からその旨の説明がありました。
　現在、町では、町民の皆さまがいつまでも安心して地域に暮らしつ
つ、交流人口（観光客）を増やすための取組を盛り込んだ「幌延町まち・
ひと・しごと創生総合戦略」を策定したばかりであり、普通列車の減
便が実施されると、町にとって大きな痛手となります。
　右の表は現在の普通列車時刻表ですが、このうち名寄方面（上り）
で2便、稚内方面(下り)で3便の減便が計画されております。
　そこで、町民皆さまから、それぞれの時間帯の便で減便になった場
合にお困りになる点や、今後の宗谷本線についてご不安に感じている
点などのご意見を募集します。
　列車の運行本数の維持などについて要望等を行うにあたり、皆さま
からいただいたご意見を参考にさせていただきますので、ぜひご意見
をお寄せ願います。

【現在の普通列車時刻】

※時間は発車、最終は幌延駅着

名寄方面（上り）
幌　延 問寒別 問寒別 幌　延
6:15
7:04
11:59
15:50
18:39
20:24

6:39
7:32
12:22
16:18
19:07

7:10
10:06
14:42
17:17
18:45

6:30
7:54
10:46
15:49
17:43
19:16

稚内方面（下り）

宗谷本線普通列車減便計画について宗谷本線普通列車減便計画について宗谷本線普通列車減便計画について
ご意見募集します！

問い合わせ先　幌延町役場 総務課企画振興グループ　電話：01632-5-1111（内線222・223・224）　FAX：01632-5-2971
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列車型
だよっ!!
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